CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Cooperativa de Laticínios de
São José dos Campos - COOPER pelos seus 90 anos de existência e

liderança no mercado de laticínios no Vale do Paraíba.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação à Cooperativa de Laticínios de São José dos Campos -

COOPER pelos seus 90 anos de existência e liderança no mercado de

laticínios do Vale do Paraíba.

A Cooperativa de Laticínios, a COOPER, fundada em agosto de

1935,  por  pecuaristas  de  São José  dos  Campos com a iniciativa  de

promover  a  produção  e  o  consumo  de  leite  na  região,  é  uma  das

indústrias  mais  antiga  de  São  José  dos  Campos,  com  atividades

ininterruptas  desde  sua  fundação.  Sendo  exemplo  de  que  o

cooperativismo  dá  certo  e,  ainda,  que  a  COOPER  tem  grande

importância histórica e econômica na região.

É  líder  no  mercado  regional  de  laticínios  pela  tradição  e  pela

qualidade de seus produtos, que são assegurados por sua equipe de

colaboradores comprometidos e pela inovação em tecnologia de última

geração e, em especial, por seguirem rigorosamente todos os processos

de segurança alimentar e sanitária exigidos por lei.

E, ao longo das nove décadas, a COOPER sempre se destacou

pela  excelência  da  matéria-prima  utilizada,  que  é  garantida  pela

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

qualidade  do  plantel  de  gado  leiteiro  dos  produtores  cooperados

distribuídos pelo Vale do Paraíba e, consequentemente, promovendo a

economia local dos produtores leiteiros.

A COOPER possui investimentos em equipamentos de ponta, em

laboratório  de  análises  e  no  treinamento  de  pessoal  e,  bem como,

possui  um  sistema  de  logística  eficiente  que  atende  mais  de  20

municípios do Vale do Paraíba e, inclusive, a capital, com uma frota de

caminhões modernos equipados com câmaras frias. E, com isso, oferece

um  portfólio  com  mais  de  20  produtos  como:  linha  de  leites

pasteurizados, queijos, iogurtes, manteigas, requeijões, entre outros.

E,  além  de  tudo,  mantendo  a  tradição  da  entrega  dos  leites

engarrafados na parte de casa e, atualmente, sendo o diferencial da

COOPER, oferece serviços de entrega em domicílio de seus produtos, o

que garante o frescor, a qualidade e o bem-estar de seus clientes.

A COOPER é referência por sua gestão ética e responsável, por

sua excelência na qualidade dos produtos e por sua logística eficiente e,

sobretudo, é reconhecida pelo mercado consumidor por sua tradição e

qualidade:  “Há  90  anos  produzindo  sabor  e  saúde  para  toda  a  sua

família!”.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à

COOPER pelos seus 90 anos de tradição e inovação no mercado de

laticínios no Vale do Paraíba.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de setembro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T14:56:07-0300